证券代码：002486                     证券简称：嘉麟杰                    公告编号：2015-071

上海嘉麟杰纺织品股份有限公司

关于对深交所《2015 年半年报问询函》回复的公告

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

上海嘉麟杰纺织品股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)于 2015

年 8 月 31 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部发出的《关于对上海嘉麟杰

纺织品股份有限公司 2015年半年报的问询函》(中小板半年报问询函【2015】第

11号)。公司董事会对问询函中所列示的各项询问逐一进行了核实和分析，现按

要求逐项回复并公告如下：

    1、报告期内，公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净

利润”）为 3.24亿元和-3,105.97 万元，分别同比大幅下滑 30.45%和 209.02%，

且公司预计 2015 年 1-9 月净利润为-5,000 万元~-3,500 万元。请结合公司外销

纺织品和内销品牌的经营情况详细说明营业收入、净利润大幅下滑的具体原因及

拟采取的应对措施，并说明可能对公司债还本付息产生的影响。

回复：

报告期内，公司实现营业收入 32,443.15万元，与上年同期相比下降 30.45%,

具体情况如下:

  2015年 1-6月业务收入 2014年 1-6月业务收入 变动幅度

外销 305,777,579.73 447,034,081.96 -31.60%

内销 18,653,869.76 19,453,365.68 -4.11%

合计 324,431,449.49 466,487,447.64 -30.45%

其中：外销纺织品受国际经济形势持续低迷、国际高端户外运动类纺织面料

及成衣细分市场需求下降的影响，报告期内实现营业收入 30,577.76 万元,与去

年同期相比下降了 31.60%,下滑较为明显；内销品牌在采取收缩规模（内销品牌

KR直营门店数量从最多时五十多家至今已减少近 50%）、做专做精的策略情况下，

报告期内实现营业收入 1,865.39 万元，与去年同期相比下降了 4.11%。

从重点客户的情况来看，报告期内公司对前五大客户的销售收入均较去年同

期有明显下降，平均降低幅度约为 32.85%,其中公司传统两大客户 ICEBREAKER、

证券代码：002486                     证券简称：嘉麟杰                    公告编号：2015-071

POLARTEC分别较去年同期销售下滑了 36.3%、35.23%。

公司报告期内对前五大客户的销售收入与去年同期相比情况如下:

客户名称 2015年 1-6月业务收入 2014年 1-6月业务收入 变动幅度

ICEBREAKER NZ LTD 121,008,876.14 189,974,535.94 -36.30%

POLARTEC,LLC 58,218,476.07 89,881,456.35 -35.23%

KATHMANDU LIMITED 39,252,802.35 43,267,421.32 -9.28%

SHANGHAI NIKE-MAS

ACTIVE(PVT)LTD
8,302,317.76 15,518,909.07 -46.50%

㈱ジャパーナ 5,278,318.75 6,947,087.11 -24.02%

合计 232,060,791.07 345,589,409.79 -32.85%

除因主营业务需求下降、订单减少而导致公司盈利下降这一直接因素外,报

告期内公司因巴基斯坦嘉麟杰和湖北嘉麟杰生产基地（嘉鱼面料生产研发基地、

竹山成衣配套生产基地）在内的多个新项目发生较大费用投入以及自有品牌（内

销品牌KR、外销品牌SN）持续投入的增加，也是导致公司净利润大幅下滑的重要

原因，详细内容及数据增长情况见下文第4个问题的相关回复。

随着公司新建生产基地项目一期的逐渐收尾和投入生产运营，以及公司自有

品牌顺应大势逐步采取暂时收缩、做精做专的策略，公司后续相关费用支出可望

大幅减少。另外，尽管目前国际经济形势并未明显好转，但公司有信心通过调整

客户结构、加强新品研发等手段，在巩固现有客户的同时开发新的优质客户，有

效提高订单数量和销售金额，提升公司业绩。

公司管理层预计，报告期内尽管公司业绩有所下滑，但该情形将不会长期持

续，公司债的还本付息也不会受到影响。

2、报告期末，公司经营活动产生的现金流量净额、货币资金分别同比下降

512.01%和 29.63%，而长期借款同比增长 96.86%。请说明公司的资金状况及上述

指标大幅变动的主要原因。

回复：

报告期末，公司经营活动产生的现金流量净额为-33,888,801.60 元，与上

年同期-5,537,255.93 元相比下降 512.01%，其主要原因是本期销售收入减少，

以及主要客户根据目前经济形势采取的去库存策略导致订单周期延长。

证券代码：002486                     证券简称：嘉麟杰                    公告编号：2015-071

报告期末，公司资产总额为 172,523.08万元，比年初增加 6,544.66万元，

增幅为 3.94%。其中流动资产为 63,434.01万元，占总资产的 36.77%；非流动资

产为 109089.07万元，占总资产的 63.23%。

 流动资产比年初减少 6,966.66万元，降幅 9.90%。其中流动性最强的货币

资金 20,218.59 万元，与年初相比减少 8,513.17 万元,下降幅度为 29.63%。报

告期末公司货币资金占流动资产的比重为 31.87%，与年初 40.81%的比重相比有

较大下降，主要原因是本期销售下降，且公司新建项目及自有品牌投入增加。

报告期末，公司负债总额为 72,092.74万元，资产负债率为 41.79 %，与年

初的 36.73%相比有明显上升。其中一年内到期的短期借款较年初增长了 216.43

万元，长期借款较年初增长 96.86%，主要原因是公司湖北生产基地新增项目建

设贷款 9,783.40万元所致。

从以上数据可以看出，公司货币资金降幅明显,显示资金面情况与年初相比

呈现趋紧态势。但从公司资产负债率指标来看，尽管资产负债率指标较年初有所

增长，其绝对值仍保持在低位，因此整体而言，公司资金面情况仍保持在相对稳

健可控状态。

3、公司全资子公司上海嘉麟杰运动用品有限公司和 SN EURO 期末净资产均

为负值，请说明两家子公司的持续盈利能力、对公司经营的影响及拟采取的措施。

回复：

公司全资子公司上海嘉麟杰运动用品有限公司（以下简称“嘉麟杰运动品”）

和 SN EURO分别负责公司自营内销品牌 KR和外销品牌 SN，两个品牌目前仍处于

建设和推广阶段，影响力较小，品牌的规模效应尚未形成，营业收入尚未达到预

期，加之前期品牌运营成本和费用支出较大，使得经营业绩亏损导致期末净资产

均为负值，且对公司合并报表净利润有较大程度的影响。

子公司

名称
总资产 净资产 营业收入 毛利率 净利润

占合并报表净

利润的比重

嘉麟杰

运动品
78,971,156.30 -34,978,744.75 7,127,669.22 18.11% -10,705,175.06 34.47%

SN

EURO
16,511,043.60 -21,113,190.44 5,559,643.10 33.83% -5,413,351.61 17.43%

证券代码：002486                     证券简称：嘉麟杰                    公告编号：2015-071

但新创品牌的培育和发展本身必须经历一定的阵痛过程，公司管理层在做出

相关决策时已有充分的心理准备。当然，品牌的发展在坚定信心的同时，也应顺

势而为。针对目前国际国内经济形势整体不景气的大背景，相关子公司近年来已

逐步采取暂时收缩的策略，不再单纯追求门店数量，力争将现有优质和具备潜力

的店铺做精、做专、做强，并尝试借力互联网等新兴推广渠道，力求在未来能提

升自有品牌盈利能力和美誉度，最终反哺上市公司。

4、请说明公司净利润大幅下滑而销售费用和管理费用上升的原因及合理性。

回复：

报告期内，公司净利润大幅下滑，除了国际经济形势持续低迷造成的订单数

和销售额有所下降以外，另一个重要的原因就是公司出于长期发展的考虑，在自

有品牌持续投入以及新项目建设费用方面的增加，由此导致销售费用和管理费用

有所上升。

报告期内，公司销售费用变动情况见下表：

项目 本期发生额 上期发生额 变动幅度

工资薪酬 18,149,922.83 16,170,918.32 12.24%

市场商业发展费 15,957,912.64 15,944,849.84 0.08%

租赁费 3,574,311.38 2,974,248.90 20.18%

折旧 3,378,005.34 2,924,938.99 15.49%

进出口费用 2,406,486.59 2,242,495.25 7.31%

开发费 1,535,997.57 1,161,799.77 32.21%

装修费 1,655,140.85 1,653,061.34 0.13%

差旅费 908,528.14 880,112.79 3.23%

展会费 1,690,823.80 1,942,023.68 -12.93%

运输费 879,548.51 762,699.32 15.32%

其他 6,817,169.36 6,522,993.89 4.51%

合计 56,953,847.01 53,180,142.09 7.10%

报告期内，公司管理费用变动情况见下表：

项目 本期发生额 上期发生额 变动幅度

工资薪酬 17,650,812.02 12,345,449.74 42.97%

研发费用 13,973,831.81 12,867,700.91 8.60%

折旧 1,773,085.28 1,487,044.67 19.24%

修理费 1,326,539.46 720,873.13 84.02%

物料消耗 1,310,577.17 940,621.36 39.33%

差旅费 1,311,817.56 930,041.00 41.05%

证券代码：002486                     证券简称：嘉麟杰                    公告编号：2015-071

顾问费 1,043,056.48 505,829.73 106.21%

办公费 914,184.05 866,987.21 5.44%

保险费 877,141.61 515,472.22 70.16%

广告宣传费 800,076.86 244,493.55 227.24%

其他 5,808,586.90 4,617,757.73 25.79%

合计 46,789,709.20 36,042,271.25 29.82%

公司海内外新建生产基地的建设不仅仅直接影响公司未来产能的增加和产

品种类的丰富，更对提升公司未来综合接单能力、有效应对全行业生产和人工成

本的不断上升、满足国内外中高端纺织面料市场客户的多元化需求有着重要的战

略意义；自有品牌在培育期的持续投入则关系到公司能否最终实现生产制造与品

牌渠道并重以及产业升级的长远发展目标，对两者的投入均有其合理性和必要

性。

特此公告。

上海嘉麟杰纺织品股份有限公司

董事会

2015年 9月 10日